Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUERIMENTO VIAGEM

AO EXMO. Sr.

WILMAR JOSE DE AZEREDO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDI/RS

Eu, Cassio Conterato venho através deste solicitar autorizagdo para
Viagem a Porto Alegre no dia 30 de agosto onde no dia 01 de setembro pela parte da
manha tenho agenda com o Gabinete da Secretaria da Agricultura, Pecuaria e
Desenvolvimento Rural do RS. No turno da tarde a partir das 14 horas vou participar de
um Curso de Especializagdo e Aperfeicoamento no IGAM - Instituto Gama de
Assessoria Municipalista referente a IV Edicdo — Aspectos Praticos de Emendas
Legislativas e Emendas Impositivas. Ap6s o término do curso, retorno a Sarandi no dia
03 de setembro.

Ainda, informamos que o deslocamento até o local do curso sera realizado
com o veiculo: Placa - EBG - 3001, de propriedade de Tatiana Regina Pelizari.

Sendo o que tinhamos para o momento e certos de sua compreenséo,
pedimos deferimento.

. Sarandi-RS, 30 de agosto de 2021.

CASSIO CONTERATO
VEREADOR
VICE-LIDER DA BANCADA DO PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 078/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO

NOME: Cassio Luiz Conterato : C6digo 556/8

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 18 a 21 de outubro de 2021.
DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 551,68 (com pernoite) e R$ 275,84 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diaria (c/ pernoite) 0 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1655,04 —70% DO VALOR: R$ 1158,52

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Brasilia/DF - Brasilia/DF a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

4 Agenda no Gabinete com o Deputado Federal Jeronimo Georgen.
4 Agenda no Gabinete com o Deputado Federal Afonso Hann.

L 4 Agenda no Gabinete com o Senador Luiz Carlos Heinze

As audiéncias sao de suma importancia a fim de tratar de assuntos de
interesse de nossa municipalidade,alem de buscar recursos que sejam
repassados ao nosso municipio.

Sarandi/RS, 13 de outubro de 2021.

A

Cassio Luiz Conterato
Vereador

Wilmar e Azeredo /;;”7 ‘

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

a\svT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



SARANDI
CNPJ-MF:

CREDOR. .:

CODIGO..: 556/8

ORGAO:
PROJETO/ATIVIDADE:
NATUREZA DESPESA:
RECURSO: 1

Quantid.
3,000

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN. :

DATA
15/10/2021

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

Contabilidade

90 161 779/0001 10 TEL.:
IR S e S S S S S e +

CASSIO LUIZ CONTERATO
ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877

SALDO ANTERIOR

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

99.560.000
33615600

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS

RECURSO  LIVRE

Especificacao Produto ou Servico
DESLOCAMENTO A BRASILIA DE 18 A 21
DE OUTUBRO/21 PARA PARTICIPAR DE
DIVERSAS AGENDAS NOS GABINETES DOS
DEPUTADOS VISANDO BUSCAR RECURSOS
PARA O MUNICIPIO.

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

21.800,32

Atesto o pagamento
deste documento

/ /

CIDADE:
TELEFONE:

VALOR DO EMPENHO

NAO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

012 472 070/64
RS 99.560.000

CPF':
SARANDT
54996437582

CpRV:

486/3
0000 Sub.R 000

Preco Unitario Valor Total

551,6800 1.655,04

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

SALDO DA VERBA
1.655,04 20.145,28
RECTIBO

Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

ASSINATURA

N. cheque: N. conta:
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RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO - VICE-LIDER — BANCADA PP

DIA 18 A 21 DE OUTUBRO DE 2021

No dia 18 de outubro, aproximadamente as 05h45min, me desloquei a Porto
Alegre onde tinha voo marcado as 12h10min do mesmo dia, com destino a Brasilia/DF. A
chegada na Capital Federal ocorreu no dia 18, por volta das 14h40min. Nesta semana,
desempenhei varias agendas na Capital Federal. Estive junto ao colega Vereador, lider da
Bancada do PP, Sr. Jo&o Carlos da Silva Alves e do vereador Vilmar Azeredo (Alemao).
Na oportunidade em visita aos diversos gabinetes explanamos aos parlamentares varias
necessidades e dificuldades que o municipio enfrenta. Com isso, buscamos atraves de
recursos via emenda parlamentar atender os anseios de nossa populagdo em prol do

crescimento do Nosso Municipio.

@ No dia 18 de outubro estive no Gabinete do Senador Luiz Carlos H, onde o
mesmo entregou em maos a Autorizagdo para o pagamento da emenda parlamentar para
o Hospital Comunitario de Sarandi, valor de R$ 150 mil, que sera utilizado no custeio /
MAC — Média e Alta Complexidade.

@ No dia 19 de outubro estive novamente no Gabinete do Senador Luis Carlos
Heinze, onde na oportunidade entregamos demandas do nosso municipio, entre elas: a
Bancada Progressista solicita recursos no valor de R$ 250 mil para estrutura de
calgamento na principal via de acesso ao Distrito do Ati-A¢i. Também em nome da
Bancada, solicitamos recursos no valor de R$ 300 mil para a reforma do Ginasio
Poliesportivo Centro Cultural 25 de julho, localizado no Distrito de Ati-Agu. Ainda, no
mesmo dia estive no Gabinete do Deputado Nereu Crispim, onde o mesmo firmou
compromissos para envio de recursos na area da salde, bem como, recursos para a
pavimentagdo no Distrito de Ati-Agu. Por fim, estive no Gabinete do Deputado Covatti

Filho, onde o mesmo confirmou o envio de recursos nos valores proximos aos R$ 300 mil,

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

0s quais deveré&o ser aplicados em melhorias no Distrito de Barreirinho. O representante
gaucho confirmou também os recursos para a reforma e melhorias de quadras espdrtivas
e pavimentagdo em geral.

¢ No dia 20 de outubro estive no Gabinete do Deputado Jeronimo Goergen,
onde solicitei recursos na area do esporte, lazer e satde para o municipio de Sarandi. Fui
recebido pelo Chefe de Gabinete, o qual firmou compromisso em contribuir com o nosso

municipio.

No dia 21 de outubro saimos de Brasilia por volta das 10h, chegando em Porto
Alegre aproximadamente 14h45min. Posterior a isso retornei a Sarandi, com chegada
aproximada as 20h45min.

Entendo que essa viagem a Brasilia/DF foi extremamente satisfatoria, de muita
aprendizagem, conhecimento e que trara bons frutos ao nosso municipio, tendo em vista
0s compromissos que foram firmados pelos nossos parlamentares que representam a
Bancada Galcha em Brasilia.

Assino o presente relatério, Cassio Luiz Conterato (vice-lider da Bancada do PP).

Em anexo comprovantes.

Sarandi (RS), 25 de outubro de 2021.

CASSIO LUIZ CONTERATO

VEREADOR
VICE-LIDER DA BANCADA DO PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99.560—000 '
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LUS CARLOSHEINZE

SENADOR

Sarandi: Autorizado pagamento de emenda do senador Heinze
para o Hospital Comunitdrio Sarandi

Brasilia, 18 de outubro de 2021 — O trabalho do senador Luis Carlos Heinze (PP/RS)
nao para. O Ministério da Saude autorizou o pagamento de uma emenda de autoria do
parlamentar ao Orgamento Geral da Unido — OGU/2021 — via Fundo Estadual da Satide,
destinada ao Hospital Comunitario Sarandi. A iniciativa do senador vai beneficiar todos os
cidadaos de Sarandi e regiéo.

Os recursos, que somam R$ 150 mil, serdo utilizados no custeio / MAC — Média e Alta
Complexidade — manutengdo de unidades especializadas de saude. Parte da verba
subsidiara a aquisicdo de materiais, a outra, 0 pagamento de contas de agua e luz entre
outras necessarias ao bom atendimento a populagéo.

O compromisso do senador Heinze com a comunidade de Sarandi ocorre em um momento
muito critico para o pais e para o estado devido a pandemia da Covid-19. Preocupado com
a situacao, o senador Heinze priorizou suas emendas para o atendimento a uma das areas
mais importantes para o ser humano, a saude.

O senador Luis Carlos Heinze destaca que a qualidade dos servigos prestados aos
cidadaos &€ um dos seus principais compromissos como parlamentar. “Nés sabemos que a
promog¢ao da saude demanda muitos recursos e, mesmo com todas as dificuldades
orcamentarias e em plena pandemia, me esforcei ao maximo para garantir mais essa
importante verba que sera investida em melhorias para todos que utilizam o sistema
publico”, afirma Heinze.

Informago6es adicionais e apoio as prefeituras:
Gabinete do senador Luis Carlos Heinze
Telefones: 61 3303.4124 / 4129

E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

Mais Informagdes
Fones: 61 3303 4124 / 4129
Gabinete do senador Luis Carlos Heinze
Brasilia/DF



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Cassio Luiz Conterato, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos de interesse do

municipio de Sarandi, enderecado ao senador Luis Carlos
Heinze.

Brasilia, 19 de outubro de 2021

I
IONE ROSA GOPOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Térreo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br
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Of. CMS n.° 098/2021 Sarandi, 15 de outubro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Luis Carlos Heinze

Senador Federal

Excelentissimo Senhor Senador,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através dos Vereadores da Bancada do PP, neste ato representada
pelos Vereadores Cassio Conterato, Vimar Azeredo e Jodo Carlos da Silva Alves,
vem perante Vossa Exceléncia solicitar seu apoio na busca de recursos no valor de
R$ 300.000,00 para a reforma do Ginasio Poliesportivo Centro Cultural 25 de Julho,
localizado no Distrito do Ati Acu, no Municipio de Sarandi.

O Ginasio atualmente encontra-se com problemas no telhado e na
quadra de esportes, sendo necessaria a troca de diversas folhas de zinco, pintura
do telhado e troca total do piso da quadra.

Salientamos que a reforma do ginasio possibilitara aos moradores da
comunidade e arredores utiliza{em aquele espaco para pratica de esportes e lazer,
ja que atualmente devido as condigbes que o0 mesmo se encontra € impossivel
realizar qualquer tipo de atividade ou evento no local.

Ainda, salienta-se que o Ginasio esta inserido no Programa de Melhorias
propostas em uma parceria entre o Executivo de Sarandi e a Universidade
Luterana do Brasil — ULBRA, que busca a inser¢éo do Distrito de Ati Agu nas rotas
turisticas da regiao.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

Segue em anexo, encadernado do Estudo feito pela ULBRA, que
apresenta um Plano de Acdo para a referida inser¢do do Distrito nas rotas

Turisticas.
Reiteramos protestos de admiragdo e respeito e colocamo-nos a

disposigéo.

Atenciosamente,

VER. CASSIO CONTERATO
Bancada do PP — Vice-lider

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n.° 100/2021 Sarandi, 15 de outubro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Luis Carlos Heinze
Senador Federal

Excelentissimo Senhor Senador,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, a Camara Municipal de Vereadores de
Sarandi-RS, através dos Vereadores da Bancada do PP, neste ato representada pelos
Vereadores Cassio Conterato, Vilmar Azeredo e Jodo Carlos da Silva Alves, vem
perante Vossa Exceléncia solicitar seu apoio na busca de recursos no valor de
R$ 250.000,00 para estrutura de calgamento na principal via de acesso ao Distrito do
Ati Acu.

Salienta-se que a melhoria na via de acesso € de extrema importancia, ja
que o Distrito de Ati Agu além de ser um importante produtor de gréos e suinos, tem
um grande potencial na area turistica, tanto que através de uma parceria entre o
Executivo de Sarandi e a Universidade Luterana do Brasil — ULBRA estd em
andamento um Projeto de inserg&o do Distrito de Ati Agu nas rotas turisticas da regiéo,
haja vista suas belezas naturais.

Segue em anexo, encademado do Estudo feito pela ULBRA, que apresenta
um Plano de A¢éo para a referida inser¢éo do Distrito nas rotas Turisticas.

Reiteramos protestos de admirag&o e respeito e colocamo-nos a disposigéo.
A\

Atenciosamente,
P

L i
VER. CASSIO CONTERATO
Bancada do PP — Vice-lider

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Prop@i@g,%bﬁ L _QEgigina Principal
Convénios

Execucio

Cadastros

Acomp. e Fiscalizagdo

TCE

Verificagdo de Regularidade

PrincipalConsultar Proposta Acesso Livre

Consultar Proposta

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
:Convénio 752894/2010

Dados da Proposta

Plano de Trabalho

Projeto Basico/Termo de Referéncia
Execucdo Concedente

Execu¢do Convenente

Prestacao de Conta
Bfokramas T

Participantes
Declaracdes

Enviado para o

Modaldade Contrato de Repasse Ermiade g Simsituagéo no SIAFI SIAF] -
2011NS003935
il‘t::lqio de Contratacao Normal
Situagdio Prestacdo de Contas Aprovada
Empenhado SimPublicagio Publicado

Ntmero do Convénio 752894/2010 Nimero da Proposta 028494/2010

Eﬂng«;ro Interno do 28494/201 0

Nimero do Processo 028494/2010

Lista de Documentos Digitalizados
Nenhum registro foi encontrado. '

Proponente CNPJ 97.320.030/0001-17 - MUNICIPIO DE SARANDI Detalhar }
Executores

Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal Decreto 6170/07

Orgao 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE

St O municipio de Sarandi — RS possui 20.415 habitantes, esta localizado na regido norte

do Estado do Rio Grande do Sul, destes 5.013 residem na zona rural, o pavilhdo a ser
reformado e ampliado, esta localizado do distrito do Ati-Agu, onde residem
aproximadamente 92 familias, na sua maioria familias de baixa renda. O municipio
estimula o esporte através das escolas e do Conselho Municipal de Desporto - CMD,
oferecendo as criancas e adolescentes carentes no turno inverso, escolinha de futebol,
voleibol, futsal e dancas. Temos também no municipio campeonatos citadinos
tradicionais, disputados por equipes das comunidades, vilas e bairros, que visam através
do futebol uma interagéo entre os atletas e as comunidades, beneficiando a qualidade de
vida, a saude, bem estar, formacgéao pessoal de jovens e adultos. Tudo isso &€
contemplando na zona urbana do municipio, ja na zona rural as comunidades ndo

https://voluntarias.plataformamaisbrasil.gov.br/voluntarias/proposta/SelecionarObjeto/SelecionarObjeto.do?destino=EditarDadosProposta 1/2



Detalhar Proposta

possuem este meio de lazer que é a pratica de esportes tanto para as criangas como
para os adultos, visto que as crianga e adolescentes estudam na cidade no periodo da
manha retornando com o transporte escolar ao meio dia, sendo impossivel participar de
escolinha de futebol, volei etc... oferecidos na cidade. Um ginasio de esporte no distrito
do Ati-Acu vai oferece além do esporte o lazer para toda a populagéo rural, ainda um
espaco para confraternizagdes encontro de familias e um local que possa ser usado para
shows e apresentagdes artisticas, que ira contemplar além daquele distrito também o
restante da populagao sarandiense. O presente projeto busca recursos para reforma do
Ginésio esportivo da comunidade do distrito do Ati-Agu, que contemplaréa a reforma da
cobertura em estrutura metalica, reforma da quadra, ampliagéo da area e aquisicéo de
equipamentos para futsal, voleibol e redes para a quadra, visto que na zona rural ndo
existe um local adequado para as praticas desportivas que atenda a esta populagéo. O
municipio com a parceria do Governo Federal vem através da Emenda Parlamentar de
niimero 25680002, com funcional programatica 27 812.1250.5450.0043, do Deputado
Federal VILSON COVATTI, pretender a estimular a inclusdo social das populagbes
rurais, principalmente criangas, adolescentes e idosos destas comunidades, para que
possam ter acesso a pratica do esporte e ao lazer, direitos garantidos na Constituicao

Federal de 1988, no Estatuto da Crianca e Adolescente — ECA e na Politica Nacional do
Idoso.

Categorias

Objeto do Convénio

Reforma do ginasio do distrito do Ati Acu.

Capacidade Técnica e
Gerencial

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

OBTV

Opera por OBTV

Nao

Dados Bancarios

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia 0515-0 Conta 0066472507

Situagdo gggjariza da 27/12/2010 00:00:00

Descrigao A instituicdo bancaria informou a regularizagdo da conta do convénio e a mesma esta

pronta para ser movimentada.

Datas [Ver Historico Datas J

Data da Proposta 30/03/2010
Data Assinatura 30/ 12/ 201 0
gg’l\;li::o publicado no 06/01 /201 1
Data Inicio de Vigéncia ~ 30/1 2/2010
Data Término de 31 /1 2/201 2

Vigéncia Atual

Data Limite pl Presfagéo  11/03/2013

Valores | Ver Historico Valores | '

R$ 102.356,14 Valor Global N
R$ 97.500,00 Valor de Repasse
R$ 4.856,14 Valor da Contrapartida

R$ 4.856,14 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicacéo
Anexos de comprovagao da contrapartida
Nenhum registro foi encontrado.
Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ano

Valor (RS)

:2010

‘R$ 97.500,00

hﬂns'llvnluntarias.olataformamaisbrasiI.gov.br/voluntarias/proposta/SelecionarObjeto/SeIecionarObjeto.do?destino=EditarDadosProposta 2/2



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal NEREU CRISPIM

Brasilia/DF, 19 de Outubro de 2021.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que o Senhor Cassio Conterato Vereador de
Sarandi/RS, foi recebido no dia 19 de Outubro de 2021, no Gabinete do Deputado Federal Nereu

Crispim, para tratar de assuntos relacionados a0 municipio.

\ ety

Nereu Crispim
Deputado Federal - PSL/RS

CAMARA DOS DEPUTADOS — Anexo III — Gabinete 483 — CEP 70.160-900 — Tels.: (61) 3215-5483
E-mail: dep.nereucrispim@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Jeronimo Goergen

DECLARAGCAO

DECLARO, para os devidos fins, que o Sr. Cassio Luiz Conterato,
Vereador do Municipio de Sarandi/RS, esteve em audiéncia acompanhado
pela assessoria deste Gabinete Parlamentar, no dia 20/10, do corrente ano,
tratando de assuntos pertinentes ao seu municipio.

Brasilia, 20 de Outubro de 2021.

Luis Gustavo Hartmann
Chefe de Gabinete

Camara dos Deputados | Anexo IV — 3° andar — Gabinete 316 | 70160-900 Brasilia DF
Tel (61)3215-5316 — Fax (61)3215-2316 | dep.jeronimogoergen@camara.leg.br



Andressa Cereza - Aeroelus Viagens

Assunto: Aéreo - Confirmacdo de Emisséo (CONTERATO\CASSIO LUIZ MR) - WLENPB
— Bilhete Eletrénico - Eticket

§§§ E-mail: andressa@aeroplus.tur.br

Aer 0 ¥ ”§,§ s Telefone: 55 54 33612583

Informacdes do Bilhete

Nuamero do bilhete Localizador da Reserva Passageiro Emissao
B Aeroplus Viagens
957 2156682059 WLENPB ADT - CONTERATO/CASSIO LUIZ MR 24/09/2021 por Andressa Cereza
Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia
Familia: Plus
POA - PORTO ALEGRE BSB - BRASILIA Bagagem: 1 mza KG POR PEGA
FraTam 18 OUT 12:10 18 OUT 14:40 LR0SSS O IR e @ WILELFR
Base Tar:  QJTXON8
Familia: Plus
R CGH - SAO PAULO Aeroporto B .
ZLATAM BB BRASILIA Infl. de Congonhas asatz o s e 1lDmrororeeea ) enpg
’ 21 OUT 12:10 Avido: 319
Base Tar: SJEX0G8
Familia: Plus
CGH - SAO PAULO Aeroporto B :
FLATAM Intl. de Congonhas PO PR o e LAd622 0 8 asagem: (i karorpeea i enpp
21 OUT 13:00 ' Aviao: 319
Base Tar: SJEX0G8
Tarifamento
Tarifa Tx Emb. Taxa DU RAV RC Sl _:Iff,tal il
R$ 1.583,90 R$ 75,38 R$ 158,39 - -- R$ 1.817.67
Pagamento
Forma Tarifa Tx Emb. Taxa DU RAV RC Total Detalhes
Faturado R$ 1.583,90 R$ 75,38 R$ 158,39 - -- R$ 1.817,67
Informagodes

Os voos sdo validos apenas para utilizacdio nas datas e horérios reservados e emitidos. Em caso de ALTERACAO VOLUNTARIA estdo sujeitos as
condices impostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeito as condigdes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aercndutica e as demais legislages aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteragdes e/ou reembolso apds a compra.
Caso julgue necessario ter esta informagdo, consulte seu agente de viagem, 0 ndo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela os voos subsequentes, Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteragao e/ou reembolso,

Informacgdes para Embarque

. - X - . . . ~ . N . N
Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia ern voos internacionais.
Levar documento original: Carteira de Identidade para vbos nacionais.
Levar documento original: Passaporte e 0s vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

Informacdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessérios para sua viagem devem ser consultadc
com as respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos 0s paises envolvidos na viagem, 1 )
aqueles onde ha apenas uma escala. Lembre-se que alguns paises exigem gue o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para
embarcar.




RJ COMERCIO DE ALIMEWTOS E DELIVERY LTDA
CHPJ: 38505353000116 IE: 0800418600105
SCEN TRECHO 2, 2
ASA NORTE, Brasilia - OF
DiRFCe - Docusento fuxiliar de Mots Fiscal
de Consusidur Eletr“nica
.0 pernite aproveitanento de cr.dito de ICHS
Cod. Descrican gtd.  Un. Valor Total
848 JAKTAR PRONOCAC (SE 1.0000 un 49,90 49,90
GUNDA A DONINGO) '
1000 COUVERY ARTISTICH O 1.006C un 3,00 3,00

2 »
ot GORJETH 1.0000 un 5,29 5,28
Total: R$58,19
Qtd. Total: 3

Cart,o de D.bito:  R$58,19
Infornat”es dos Tributos Incidentes: RNal
Lei Federai 12.741/2012
Trib. aprox. RS: 7,37 Federal e 10,47 Estadual Fonte: IBPT/enpr
esenetro.con.br 39R190 PRUCON DF: PROCON DF: Uenancic Shopeing -
Setor Cosercial Sul, Guadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia
- OF - CEP: 70.333-900 - Telefone: 151
HFCe: 2062 Serie: 1 19/10/2021 22:47:02
Consulte pela chave de acesso em
http://uwn. fazenda.df . 9ov. br/nfee/consul ta

CHAVE DE ACESSO
53211038505353000116650010000020621325714708

CPF: 01247207064

Protocolu de autorizas.o: 353210457069140
Data da autorizat.o: 19/10/2021 22:47:04

o St




a CHPJ2 19,282,038 /0001-77 TE: 706422800101
. MADU RESTAURANTE LTDA ME

bematech i sevor comecia Su, 3, ASA SuL,
BEASILIA, Dt
Documento Auxiliap da Nota Fiscal de Consumidor Eletronjca
&menmmm Utde  Un V1 Unit V1 Total
001 001 Q01.0 CLIENIE 0,35 KG x 74 80 2,21
002 2050 AGAH C GRS SO0 100 UN x5 00 500
Otde, total de itens
Yalor Total 31 21
FORKA PHGHHENTO VALDR PHGD RS
Dinheire 50,00
Total Recebido RS 50,00
Troco RS 1879
o o ficesso e
nt!r:z%dec,fa a GF qovbn N 4_ﬂ
5821 1019 2820 3900 0177 6500 4000 0924 5717 5509 1530

CONSUMIDOR
(Pl 012,472,070 04
nl |

NFC-e n® 92457 Serie 4
2071072021 12:25:27

Via Consumidor

Protocolo de autorizagao
P2 1o b /610190

Data de autorizagao
20/10/2021 12:30:17

Balcao Toucn SdéPediuo 12378 TOTVS CHEF (11) $003 2111
Aplicativo T101VS FoodService 02 26 15 Serie 96722667 Valor
aproxinado dos tributos deste cupon RS | 84 FederalRy 6,26
gggsggalﬂs 0,00 NunicipalFonte [BPT/enpresonatro con br DF

[0TVS Fiscal Manager

CASA DD WEL
CNPL: 02,174 156/0001-14 ROJANE MARIA FERRONATTO
mmmmmmﬂmmmmm"
Fone: (51)3654-9162 1. E. :460/0000802
DgGnento Ruxiliar da Nota Fiscal de Consunidor Fletrdnica
4 Uddigo Descrigho  Otde Un Valor unit,  Valor total

001 240 LoNcHe 1 UN X 20,00 2000
kide, ‘total de itens ' 601
Yalor total RS 20 00
FORWA 0E PAGRNENTO VALOR PAGD g
CARTA 068 110 20 00

Consulte pela Chave de Aicesso ea
W sefaz rs. qov. br fnfee/consulta

49211062 1741 5600 0114 6500 1000 1040 7710 8411 4082
CONSURIDOR - CPF 012,472 070-54

KFC-& nQ 000104077 Série 001 21/10/2021 16:27:25 -
Protecolo de Autor izagdo: 145211408500 149
.l Data de Autor izaghe 24/10/2021 16.26.58

00C, 01247207084

Venda Facil - Wov, autonat izesistenas con br
Iri?utos Totais Incidentes(lei Federal 12, 741/12): R$ 5,00
$ Autonatize Sistenas Ltda

<



RECEBEMOS DE DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NF-e
EMISSAO: 21/10/2021 - DEST./REM.: CASSIO CONTERATO - VALOR TOTAL: R$ 373,50 o
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000017032
' SERIE 001
1
IDENTIFICACAO DO EMITENTE '
DANIELA BITTAR HOMSI HOTELARIA LTDA DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHS QUADRA 3 BLOCO H, SEM NUMERO - SETOR 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
HOTELEIRO SUL - CEP:70313-000 - BRASILIA - DF 1 - SAIDA 1 53211014 6534 8400 0182 5500 1000 0170 3211 7032 0001
TEL: (61)3425-0000 =3 >
N° 000017032 ﬂ 1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
. : www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDAS E PRESTACAO DE SERVICOS 353210057198011 21/10/2021 08:13:40
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF
0759259500199 14.653.484/0001-82
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
CASSIO CONTERATO 012.472.970-64 21/10/2021
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
AV DUQUE DE CAXIAS, 877 CENTRO 99560-000 21/10/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
SARANDI (54)99643-7582 RS 08:13:38
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALORTOTALDANOTA .
0,00 0,00 0,00 0,00 Xy . 3B
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO I’RODUTO / SERVICOS
CODIGODO : . VALOR VALOR VALOR BASE  VALOR | VALOR | ALIQUOTAS
e DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO | NCM/SH |CSOSN| CFOP | UNID. | QUANT. | ynirdmio | pesconto | wlouibo | cAteicms | tems | VOROR e diOTas
9900 DIARIA 00000000| 00 |[5933|UND 1,00 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00| 0,00/ 0,00
9900 DIARIA 00000000/ 00 |5933|UND 1,00 99,50 0,00 99,50 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
9900 DIARIA 00000000, 00 |5933|UND 2,00 124,50 0,00 249,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00; 0,00
S
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
ISENTO 373,50 373,50 18,67
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

REFERENTE CUPOM FISCAL: 0
REFERENTE ECF:

VALOR ISS RETIDO: R$ 0.00
VALOR TOTAL NOTA: R$ 373.50

L

Desbravador Software



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RESSARCIMENTO DE TAXI FORA DO ESTADO

AO EXMO SR CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI RS

RUBENS DA SILVA MARTINS

O Vereador infrafirmado, integrante desta Casa Legislativa, vem por meio deste,
requerer pagamento de ressarcimento das despesas de taxi, conforme Art. 8° da
Resolu¢do n° 001/2018 no valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais) por gastos
efetuados com transporte de taxi / Uber durante a viagem realizada a Brasilia nos dias 18

a 21 de outubro de 2021.
e Art. 8° O Vereador ou servidor, quando em deslocamento com veiculo
particular a servico da Camara Municipal, somente sera ressarcido das
despesas com taxi, quando o destino da viagem for para fora do estado.

Sendo o que havia para o momento e certo de sua compreensao.

Comprovantes em anexo.

Sarandi (RS), 25 de outubro de 2021.

CASSIO LUIZ CONTERATO

VEREADOR
VICE-LIDER DA BANCADA DO PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 543/6|

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

o e e e i o e e o e e i A +
CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO CPF: 012 472 070/64
ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 556/8 TELEFONE: 54996437582

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 00 00 00 DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUI 966/0
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIMETNO DESPESAS COM TAXI
QUANDO EM VIAGEM A BRASILIA 170,0000 170,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)

COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
26/10/2021 21.195,50 170,00 21..025;50

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv ’ Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em A / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS DA SILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |——————mm
/ ! / / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade



e———— —_—
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l TaHIS'a Autorlzagao nv Placa do veiculo
CNPJ: 30.662.275/0001-51 2101-A PBA-1988

(Recebi (emos) de oo L,a__,’—-'*j
52 importancia de R$_—Z L7 17 (UL 7
17 77 ALUA)) Referente a servicds de g

No percurso _4ve.7 72272 77 P T7
l Motorista Raimundo Raposo Mota Fone: (61) 9 99835459 )
Brasilia DF /f/e 46 20 /7/ I

/MA/ésm/tdfa/ )

[ ARETURISMO | RECIBO
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- N J
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Brasilia DF /% de // de ZOZ/
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Ay

|
|

Placa do veiculo
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Autorizagdo n°

2101-A

GNPJ: 30.662.275/0001-51

R

aimportancia de R§ P £ = £ 575 /= 7S LGS
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nopereurso 74 kg J7 pF S, AL /j /%fi‘jgx ‘
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A S e
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o
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v
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i /A
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Referente a sefvico

m ARE TURISMO ; $ n;clno b
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Brasilia DF_py/ de 72 de 20,2/
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RESSARCIMENTO DE TAXI FORA DO ESTADO

AO EXMO SR CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI RS

RUBENS DA SILVA MARTINS

O Vereador infrafirmado, integrante desta Casa Legislativa, vem por meio deste,
requerer pagamento de ressarcimento das despesas de taxi, conforme Art. 8° da
Resolu¢do n° 001/2018 no valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais) por gastos
efetuados com transporte de taxi / Uber durante a viagem realizada a Brasilia nos dias 18

a 21 de outubro de 2021.
e Art. 8° O Vereador ou servidor, quando em deslocamento com veiculo
particular a servico da Camara Municipal, somente sera ressarcido das
despesas com taxi, quando o destino da viagem for para fora do estado.

Sendo o que havia para o momento e certo de sua compreensao.

Comprovantes em anexo.

Sarandi (RS), 25 de outubro de 2021.

CASSIO LUIZ CONTERATO

VEREADOR
VICE-LIDER DA BANCADA DO PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 543/6|

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

o e e e i o e e o e e i A +
CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO CPF: 012 472 070/64
ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 556/8 TELEFONE: 54996437582

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 00 00 00 DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUI 966/0
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIMETNO DESPESAS COM TAXI
QUANDO EM VIAGEM A BRASILIA 170,0000 170,00

DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)

COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
26/10/2021 21.195,50 170,00 21..025;50

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv ’ Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em A / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS DA SILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |——————mm
/ ! / / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade
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Refeyﬂe a servigos de taxi.

nopereurso 74 kg J7 pF S, AL /j /%fi‘jgx ‘

@)torista Raimundo Raposo Mota Fone: (61) 9 99835459 j
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